§. 494.

*Favorabile
& odiosum
quid sit.*

Favorabile dicitur, quod ad utilitatem alicujus promovendam facit. *Favere* enim, ut *Schardius* notat in Lexico Juridico, idem est ac commodum, seu utilitatem alicujus tueri ex animo. *Odiosum* igitur, quod eidem opponitur, appellatur, quod ad utilitatem alicujus promovendam non facit, eumque onerat.

Difficile videtur definire, quid *favorabile* dicatur, quid *odiosum*. Unde & *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 16. §. 10. missa definitione *favorabilis* ac *odiosi* tantummodo recenset, quænam in pactis ac promissis habenda sint pro *favorabilibus*, quænam pro *odiosis*, eundemque sequitur *Puffendorfius* verba ipsius, quemadmodum in aliis, ita etiam hic repetens. Non tamen videmur nobis a significato in Jure recepto recessisse in definiendo *favorabili* ac *odioso*, non modo quod cum *Schardii* interpretatione verbi *favere* consentiat significatio tradita, verum etiam quod ex definitionibus nostris sequatur, ea esse *favorabilia* ac *odiosa*, quæ in illorum ac horum censum refert *Grotius*. Bene autem observat *Schardius* loc. cit. quoties mentionem *favoris* facit lex, non accipiendum esse vagum aliquem ac proclivem hominis affectum, qui sæpe solet errare in delectu honesti; sed intelligendam esse utilitatem quandam adeo conjunctam justitiæ, ut *favor* nihil aliud censeatur, quam ipsum jus: siquidem jus a causa finali inspectum nihil aliud sit, nisi honestæ utilitatis dispensatio ad transigendam hanc vitam civiliter secundum voluntatem Dei.

§. 495.

*Quænam in
pactis ad fa-
vorabilia re-
ferenda.*

Quoniam *favorabile* ad utilitatem alterius promovendam facit (§. 494.), pacta vero mutuas promissiones continent (§. 788. part. 3. Jur. nat.); *favorabilia in pactis sunt, quæ ad communem spectant utilitatem, & utrique parti æqualiter consulunt.* Unde porro consequitur, *promissi favorem eo majorem esse, quo major est ac quo latius patet ista utilitas.*

Atque

Arque hæc sunt, quæ in pactis ad favorabilia refert *Grotius*. Æquitati nimirum maxime convenit, ut æqualis sit pacifcentium conditio, quemadmodum patet ex iis, quæ de æqualitate in contractibus observanda alias demonstravimus. Nisi enim adfint rationes, quæ contrarium suadent, nemo præsumitur alienæ utilitati magis consultum voluisse, quam propriæ.

§. 496.

Quoniam in pactis favorabilia sunt, quæ utrique parti æqualiter consulunt (§. 495.), favorabilia non sunt, quæ *litas in partem* alterum tantum onerant aut plus onerant altera, *his odiosa*. consequenter cum odiosa sint, quæ favorabilia non sunt (§. 494.); *odiosa utique sunt in pactis, quæ partem alteram tantum onerant, aut plus onerant altera.*

Sequitur idem etiam inde, quod utilitatem alterius non promoveat, quod ipsum onerat, id vero odiosum sit, quod ipsius utilitatem non promovet (§. 494.). Si alter tibi vicissim præstat, quantum tu præstas ipsi, præstatio onus non est. Ast si quis præstare debet alteri, pro quo nihil vicissim recipit, id utilitati ipsius obest, eumque onerat. Ubi igitur utriusque spectanda est utilitas, vel spectandum commodum utriusque, ille oneratur, qui præstare quid debet, pro quo vicissim nil recipit, adeoque & plus præstare, quam ipsi ab altero præstatur.

§. 497.

Cum per ipsam pœnæ notionem constet, ea utilitatem ejus, qui punitur, non promoveri (§. 285. *part. 1. Phil. quod est sit præcl. univ.*), ac idem de pœna conventa, quæ pactis ad- *odiosum*. jicitur, pateat (§. 606. *part. 3. Jur. nat.*); odiosum vero sit, quod utilitatem nostram minime promovet (§. 494.); *quæ pœnam continent, odiosa sunt.*

In pactis locum non habent nisi pœnæ conventionales, quæ in aliqua præstatione consistunt, pro qua nihil vicissim recipis (§. 606. *part. 3. Jur. nat.*); consequenter quæ te tantummo-

do onerat. Quamobrem cum odiosa sint in pactis, quæ partem alteram tantummodo onerant (§. 496.); pænæ pactis adjectæ ad odiosa utique referendæ. Ne vero quis existimet, in ceteris pænis non æque manifestum esse per definitionem odiosi, quam dedimus (§. 494.), quod eadem in odiosorum numero sint; sequentia perpendat velim. Multa, quæ in pecunia consistit, non facit ad utilitatem ejus, qui mulctatur, cum perdat, quod habet. Enimvero aliæ pænæ pecunia redimi solent, adeoque in multas mutantur, & quilibet puniendus, si fieri posset, sive physice, sive moraliter, pecunia pœnam redimere mallet. Quamobrem cum multa non faciat ad utilitatem ejus, qui mulctatur; multo minus pænæ aliæ, quæ multa majores æstimantur, ad utilitatem ejus, qui punitur, facere possunt.

§. 498.

An odiosa sint, quæ ab actus irrisos faciunt. Denique cum contra utilitatem tuam sit, si actus tibi utilis irritus fiat, odiosum vero sit, quod contra utilitatem tuam fit (§. 494.); *Quæ actus faciunt irrisos, sive ex toto, sive ex parte, consequenter etiam quæ de prioribus aliquid immutant, odiosa sunt.*

Paciscuntur homines invicem utilitatis suæ causâ, Quamobrem si pacta ipsorum irrita fiunt, id contra utilitatem ipsorum est, atque ideo odiosum quidpiam. Aliud est, si mutuo dissensu pactum dissolvunt, tum enim major utilitas est in pacti dissolutione, quam in ejus adimplentione.

§. 499.

De mixtis ex favorabilibus & odiosis. Si favor & odium concurrunt, id *Mixtum* dicitur, scilicet ex favorabili & odioso. *Quando itaque interpretatio fieri debet vel favoris, vel odii causa; mixtum accensetur favorabilibus, si favor praevalet, si vero odium praevalet, odiosis accensetur.*

An aliquid sit favorabile, an odiosum, plerumque absque difficultate cognoscitur, cum quilibet facile sentiat, quid ad utili-

utilitatem suam faciat, quid eidem repugnet. Ast quid mixtum sit, non semper adeo facile cognitu, cum non eodem modo pateat, utrum quod favorabile est, an quod odiosum prædominetur. *Grotius* lib. 2. c. 16. §. 10. exempli loco affert murans priora, sed pacis causa, quod pro magnitudine boni aut mutationis modo favorabile, modo odiosum censeri debet. Recte autem idem addit, ceteris paribus favorem censendum esse potiorum, nimirum ut ab odiosis abstinenceatur, nisi favorabile quod odiosum est insigniter superet, veluti si auxilium denegetur, quod favorabile, quando ferendum contra socios, quod odiosum.

§. 500.

In favorabilibus verba sumenda sunt secundum totam pro Quomodo proprietatem usus popularis, & si plures sint, eam, quæ latissima verba interpretanda in est. Etenim quoniam favorabile ad utilitatem promovendam facit (§. 494), qui favorabile quid promittit, vel in favorabilitatem alicujus constituit, is declarat animum utilitatem alterius promovendi, adeoque cum nihil obstat, quo minus verba sumantur in eo significato, quem habere possunt, & contra dicentem pro vero habendum sit, quod sufficienter indicatum (§. 427. part. 3. Jur. nat.), verba utique sumenda sine ulla restrictione in eo significato, quem iisdem tribuit usus loquendi, consequenter secundum totam proprietatem usus popularis (§. 439. Log.). Quod si vero usus loquendi plures admittat significatus, cum jam quærat, qui nam alteri sit præferendus, quoniam qui loquitur nullo modo indicat, se verborum suorum significatum restringi voluisse, sumenda erunt verba secundum eam proprietatem, quæ latissima est.

Ostenditur etiam hoc modo. Agitur hic de interpretatione pactorum & promissorum mere liberalium, atque eorum, quæ in favorem alicujus constituuntur. Quæ in pactis favorabilia sunt, ea ad communem utilitatem spectant,

& utrique parti iisdem æqualiter consulitur (§. 495.). Quamobrem cum communis utilitas ratio sit, cur ita convenerint (§. 56. *Ontol.*); nulla quoque ratio urget, cur præsumatur, eos a significato proprio, seu eo, quem verba ex communi loquendi usu habere possunt, recessisse, consequenter in favorabilibus interpretandis sumenda sunt verba secundum totam proprietatem usus popularis &, si plures fuerint, eam, quæ latissima est.

Si alteri quid mere liberaliter promittis, scilicet quod gratis quid dare, vel facere velis, consequenter ut nihil vicissim a promissario recipias (§. 18. *part. 4. Jur. nat.*), ex mera benevolentia; utilitati ipsius consulere vis. Quamobrem cum per hoc, quod utilitati ipsius consulere velis, ex mera benevolentia minime intelligatur, te verborum, quibus mentem tuam exprimis, significatum restringere voluisse, nulla quoque ratio est, cur eundem restringere velis (§. 56. *Ontol.*), consequenter id sufficienter indicatum intelligitur, quod fert usus loquendi. In promissis adeo mere liberalibus interpretandis verba sumenda sunt secundum totam proprietatem usus popularis, nisi aliunde aliud appareat (§. 489.).